

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25

Zapewnia

Wychodzi oddzielenie rano z wyjątkiem niedzielnych i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.870

Minister, który przyjmuje rozkazy

Artykuł 44 konstytucji postanawia, że prezydent Rzeczy i każdy minister w swoim zakresie działania ma prawo wydawać rozporządzenia, nakazy i zakazy, a w związku z tem każdy minister jest za sprawowanie władzy w swym resorcie odpowiedzialny przez Sejm. Niema o tem ani słowa w konstytucji i w żadnym państwie demokratycznie rządzone nie jest do pomyslenia, aby jakikolwiek minister musiał co do swych zarządzeń słuchać opinii drugiego ministra, a temniej, aby od drugiego ministra przyjmował rozkazy.

Tak ma się rzecz u nas w teorii, a jak to wygląda w praktyce? Oto na sobotnim posiedzeniu sejmowej podkomisyj prawniczej, w dyskusji nad zmianą niektórych postanowień dekretu o ustroju sądownictwa, toczyła się następująca rozmowa:

Minister Car: Zapewniam, że od rządu nie otrzymałem żadnych instrukcji ani poleceń w kierunku rozpoczęcia rągów politycznych, ani nie otrzymałem rozkazów.

Tow. Lieberman: A jednak działa Pan czasem z rozkazu. I to zapewne będzie także w przyszłości.

Minister Car: To prawda. Zjemy w takich czasach, że muszą stosować się do rozkazu.

Tow. Lieberman: Minister konstytucyjnie odpowiedzialny nie może otrzymywać żadnych rozkazów. Dla niego rozkazy niczyje i nie powinny. On sam jest najwyższym zwierzchnikiem administracji w swoim resorcie.

Minister Car: To trudno. Sa takie czasy.

Rozmowa wysoce pouczająca. Minister sprawiedliwości, z urzędu najwyższy stróż prawa i najwyższy prokurator, przyznaje, że wbrew konstytucji nie jest w swym resorcie samodzielny, że musi co do wykonywania swych praw przyjmować rozkazy i usprawiedliwia ten niezwykły stan rzeczy lakonicznym stwierdzeniem, że „takie są czasy”. P. minister odżegnywa się od zarzutu, jakoby przyjmował instrukcje czy polecenia, chociaż to byłoby zrozumiałe, liże rząd, tj. Rada ministrów ma legitymację do nakreślenia linii politycznej i do ustanowienia zasad, wedle których chce rządzić. Tem gorzej, że wedle przyznania p. ministra rozkazy otrzymuje nie od ciała zbrojowego, od swych wszystkich kolegów, ale — od kogo?

Wracamy do tematu, który już niejednokrotnie podnosiliśmy. Przed kilku dniemi podaliśmy, z okazji przygotowywania odpowiedzi na notę sowiecką, wyraziłmyśmy zdziwienie, że p. minister spraw zagranicznych, jedynie za sprawy dyplomatyczne odpowiedzialny i wedle ustaw jedyny ich kierownik, rzadził się — aby użyć najłagodniejszego wyrażenia — co do treści noty czynnika w Belwederze, który jako minister spraw wojskowych nie może konstytucyjnie mieć żadnego wpływu na politykę zagraniczną. Wskazywałmyśmy też niżej na anomalie, którą się urządzenie ogłasza jako rzecz naturalną, że premier i ministrowie z każdą ważniejszą sprawą jeżdżą do Belwederu, z pewnością nie do biurowości.

Jak coś podobnego może się dziać w państwie, w którym konstytucja jest nie jest zawieszona, w którym naród — przez Sejm i

Senat — jeszcze wykonywuje najwyższą władzę? Chyba, że powiem całkiem jasno, że nie dziemy — jak to „Czas” nazywa — w poddyktaturze, ale w pełnej dyktaturze, która jest nie zdecydowała się na wystąpienie w całej nagłości, bez listka figowego obrad i uchwał cał ustawodawczych. Wytworzyły się stosunki, które mają analogię tylko w stosunkach włoskich. Tam Mussolini pozostan, że jest dyktatorem, ma w rękach 6 czy 7 tek i samodzielnym w ich granicach rządzi. U nas robi się to więcej po europejsku: jedna tek i to nawet niepolityczna, ale wszystkie inne tek są od tej jednej zawisłe.

To zresztą nie dzieje się od dziś, ale jest stosowane jako system od maja 1926. Panietamy jeszcze, jak hałas zrobiła w lutym ub. r. nominacja ówczesnego wiceministra sprawiedliwości p. Cara generalnym komisarzem wyborczym wbrew opinii Sądu najwyższego i

LEON JOUHAX

Naprząd do walki!

8-goazinyńny czas pracy zagrożony!

W wydanym w Amsterdamie biuletynie Międzynarodówki związków zawodowych tow. Leon Jouxax, sekretarz generalny francuskich związków zawodowych i wiceprezes Międzynarodówki związków zawodowych, ogłosił następujący artykuł ostrzegawczy:

W kwietniu ub. r. na posiedzeniu Rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy postawił delegat rząd angielskiego wniosek domagający się rewizji konwencji międzynarodowej o osmiodziesiętnym dniu pracy. Delegacji robotniczej udało się wprawdzie odeprzeć pierwszy ten w skali międzynarodowej, bardzo poważny, atak skierowany przeciwko samej zasadzie osmiodziesiętnego dnia pracy — niebezpieczeństwo jednak istnieje nadal. Czy wolno nam wobec tego założyć bezczynie ręce i powieścić klisze robotnicze; bądź spojniać osmiodziesiętny dzień pracy został uratowany?

Rzuciłbyśmy lewą, ale nie wolno nam dać się usnąć optymizmowi! Walka nie jest skonańczona — przeciwnie! Istnieje konieczność skonańczonogierniejszej akcji ze strony całego międzynarodowego proletariatu na rzecz i w obronie osmiodziesiętnego dnia pracy.

Pracownicy osmiodziesiętnego dnia roboczego zostali osadzeni na miejscu, daleko jest jednak do zupełnego ich pokonania. Musimy być na to przygotowani, że ataki na osmiodziesiętny dzień pracy, że najrealniejszą zdobycę proletariatu, ponowia się i to ponowia się w najbliższym czasie. Bądź może, że atak będzie jeszcze chwytliwy i podstępnie przygotowany, a temsamem będzie jeszcze bardziej niebezpieczny.

Walka trwa!

Stawka, o którą idzie, jest takiej wagi, że zorganizowana klasa robotnicza musi każdej chwili być gotowa do obrony.

Zawdzięczamy to Międzynarodówce związków zawodowych, że zaraz po jej odbudowaniu wojnie, na pierwszej międzynarodowej konferencji pracy w Waszyngtonie w roku 1919 została przyjęta konwencja o osmiodziesiętnym dniu pracy. Nie mniejsze zasługi poleżyła Międzynarodówka podczas lat ciężkich kryzysów gospodarczych w latach powojennych, kiedy to osmiodziesiętny dzień pracy był szczególnie zagrożony.

wbrew ustawie, która na to stanowisko wyznacza sędziego. I tę sprawę przypominano w sobotniej dyskusji w następującym dialogu:

Min. Car: Zamianowanie mnie generalnym komisarzem wyborczym jest rzeczą, która należy do przeszłości. Proszę mi wierzyć, że była to jedna z najcięższych chwili w mojem życiu.

Tow. Lieberman: Ale niemniej objęcie przez Pana stanowiska generalnego komisarza było złamaniem prawa.

Czy wyobraża ktoś sobie, aby minister sprawiedliwości mógł ze spokojem przyjąć zarzut złamania prawa? Widocznie u nas może, bo u nas nie takie się dzieją rzeczy. Czytamy oto w „Robotniku”, że szef korpusu kontrolerów generał Maciszewski ma zostać imianowany wiceprezsem Najwyższej Izby Kontroli państwa, mimo, że ustawa temu się sprzeciwia i mimo że żądnych, poza wojskowymi, kwalifikacji na stanowisko nie posiada. To prawda, ale będzie miał — rozkaz. Jeżeli minister sprawiedliwości słucha rozkazów, jakże nie ma tego zrobić oficer w czynnej służbie?

Ataków przeciwko tej doniesionej reformie wogóle nigdy nie brakowało. Kładąc argument był do brzy jej chodziło o zwalenie na osmiodziesiętny dzień pracy odpowiedzialności za straszny chaos gospodarczy, w który w latach powojennych wędnił narody europejskie bezbrannym egoizmem klas posiadających.

Przyjęta przez wszystkie państwa konwencja o osmiodziesiętnym dniu pracy stałaby się prawem świata. Wprowadzona w życie we wszystkich państwach dałaby im wszystkim równo możliwości gospodarcze i umożliwiłaby zarzucenie brudnej konkurencji systemu dumingowego.

Czy ci, którzy tego głosu rozsądki nie chcą usłyszeć, sędza, że ich wykremla argumentacja trafi do przekonania klas robotni. i, która dla ich frazesów ma się wyżyć najdonioślejsi swojej zdobyczy?

Cel, ku któremu dąży, jest zbyt przejrzysty, kłamstwo ich wywodów jest zbyt grubym niemi, by robotnicy nie mogli go przejrzeć! W poruczeniu spełnionego obowiązku przechodzimy do porządku tak nad napędzania warcholów komunistycznych klas i klasów reakcji.

Świadome doniosłości chwili, silne solidarność międzynarodowa i da organizacja robotnicze zrzeszone w Międzynarodówce swoją jasno wykrętką drogą — ku wyzwoleniu klasy robotniczej — Osmiodziesiętny dzień pracy jest na tej drodze pierwszym etapem, z którego za żadną cenę nie damy się cofnąć.

Na najbliższej międzynarodowej konferencji robotniczej znajdziemy sposobność, by te nieugięte wołanie proletariatu całego świata wypowiedzieć doniosłym głosem.

W Domu Robotniczym w Krakowie ul. Dunajewskiego 5 II p. w dniu mienim marszałka Sejmu tow. Ignacego Daszyńskiego, w piątek 1 lutego odbędzie się tradycyjna

IGNACÓWKA

Początek o godzinie 9 wieczór.
Wstęp za zaproszeniami imieniami, które od 20 mb. wydaje administracja „Naprządu”.

Opowiedź Sowieciów na notę polską

(P.A.T.) We czwartek 11 bm. wieczorem nastąpiła naczelna wykładnia tekstu, białoruskiego misjonarza spraw granicznych, Karskiego, odwołując chorego charge d'affaires Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie p. Zielezkiego i wreczył mu notę Litwinowa.

„Potwierdzając odbiór Polskiej noty z dnia 10 stycznia br., zawierającej odpowiedź wstępną rządu pańskiego na notę z 29 grudnia 1928 r. mamy zaszczyt przesyłać panu o podanie jego rządowi do wiadomości co następuje:

„Rząd Związku Socjalistycznych republik rad z zadowoleniem przyjmuje oświadczenie rządu polskiego, wyrażające jego dobrą wolę przyjęcia w zasadzie propozycji, dotyczące przyspieszenia wprowadzenia w życie paktu paryskiego, potencjalnego wołnie, w stosunkach pomiędzy ZSRR i Rzeczypospolitą polską. Niemniej jednak rząd sowiecki wyraża ubolewanie z powodu braku w Polsce wyznaczenia na rzecz rządów polskiego wzmiankowanego urzędownie i propozycji rządu sowieckiego. W celu całkowitego wyjaśnienia stanowiska rządu sowieckiego pozwalam sobie zaznaczyć się nad poszczególnymi punktami polskiej noty.

W tem miejscu nota sowiecka wchodzi się w polemikę z rządem polskim w sprawie proponowanego przed dwoma laty przez sowiecki pakt i nieagresji.

PROTOKÓL, A INNE PAŃSTWA EUROPY WŚCHODNIEJ

Jeżeli rząd polski nie podzieli tego zdania co do konieczności stałego pokoju pomiędzy ZSRR a Polską uważa za rzecz pożądaną, by inne państwa Europy wschodniej wzięły udział w protokole, to jego objęcie byłoby uzasadnione i zrozumiałe tylko w tym wypadku, gdyby rząd sowiecki czynił jakakolwiek trudność co do tych krajów, w proponowanym przez siebie protokole. W rzeczywistości jednak rząd sowiecki oświadczył w nocie z dnia 29 grudnia w formie absolutnie jasnej i niepodważalnej żądanie dwuznacznej interpretacji, iż każde państwo, które tego branie, może przystąpić do protokołu. W tej notcie wyrażał on pozatem pragnienie, aby wszystkie państwa sąsiadnie wzięły udział w protokole.

ANALOGICZNA PROPOZYCJA WOBEC LITWY

Taksamo nota zaznacza, iż rząd sowiecki zwrócił się z analogiczną propozycją do federalnej Litwy, a nie do pozostałych krajów bałtyckich dla tej jedyniej przyczyny, że kraje te według otrzymanych informacji, nie przystąpiły jeszcze formalnie do paktu paryskiego. Rząd polski winien zrozumieć, że jest rzeczą niemożliwą zwracać się z propozycją nieważnego wprowadzenia w życie paktu do tych krajów, które go nie podpisały jeszcze przystąpić. Rząd polski w nocie swej z dnia 10 stycznia w tym względzie, w sprawie uwiecznienia w protokole, jakkolwiek Litwa w zasadzie traktatu ryskiego nie sąsiadnie bezpośrednio z Związkiem sowieckim.

SPRAWA UCZESTNICZWA W PAKCIE ESTONJI I FINLANDJI

Rząd sowiecki mógłby z o wiele większym prawem wyrazić zdziwienie, że rząd polski domaga się zaproszenia do uczestniczenia w pakcie Estonji i Finlandji, które terytorjalnie znajdują się o wiele dalej od granic Polski. Jednakże różnica polega na tem, że pomiędzy ZSRR a Estonją i Finlandją nie istnieje żadna kwestja sporna, która mogłaby dawać podstawy do obaw o naruszenie pokoju w stosunku pomiędzy temi państwami. Ztego nie można powiedzieć w stosunkach, istniejących pomiędzy Polską a Litwą.

Rząd sowiecki przypuszczał w następstwie tego, iż Polska będzie miała przykleśnąć zaproszenie uczestniczenia w protokole, wystosowanemu do republik litewskiej. Rząd polski oświadcza sam w swej nocie, że państwa bałtyckie zdecydowały tylko w tej czy innej formie gotowości przystąpienia do paktu Kelloga, czego nie było woli. Wtem fakt przystąpienia jeszcze nie nastąpił. Przed wysłaniem do rządu polskiego noty z dnia 29 grudnia, a przedewszystkiem po wysłaniu tej noty rząd sowiecki starał się wyjaśnić na drodze dyplomatycznej formalnie stanowisko krajów bałtyckich w stosunku do paktu paryskiego.

Dotychczas rząd sowiecki posiada wiadomości jedynie o oficjalnej notyfikacji rządu litewskiego w sprawie przystąpienia do paktu paryskiego. Ztego, skoro tylko rząd jakiegokolwiek innego państwa bałtyckiego zgłosiłby oficjalnie oświadczenie o swem przystąpieniu do paktu, rząd sowiecki byłby gotów natychmiast zwrócić się do niego

z zaproszeniem przystąpienia do protokołu, zaproponowanego przez rząd sowiecki w sprawie naczelnego wyznaczenia na rzecz państwa.

RUMUNIA A PAKT

Taksamo, o ile Rumunia, z którą rząd sowiecki nie utrzymuje stosunków dyplomatycznych, znalazł się w liczbie tych państw, które formalnie przystąpiły do paktu paryskiego, to rząd sowiecki gotów jest zaprosić ją do przystąpienia do proponowanego protokołu. Jest rzeczą oczywistą, że przystępując do paktu paryskiego, rząd sowiecki w zupełności liczył się z tym faktem, iż przyjmując na siebie zobowiązanie Rumunii, zobowiązania wyrażone się metodami innych, jako sposobu regulowania sporów od chwili, w którejby Rumunia przystąpiła do paktu, jakkolwiek nie wyklucza to bynajmniej istniejących sporów spornych. Rząd sowiecki byłby niezmiernie wdzięczny rządowi polskiemu za wyjaśnienie i jak najszybciej powiadomienie go o formalnem przystąpieniu Rumunii do paktu paryskiego oraz o tem, czy Rumunia zgadza się na uczestniczenie w protokole, zaproponowanym przez rząd sowiecki. Powołanie się na Rumunię nie może być wobec tego uważane za wystarczające do wyłoniczenia odmowy rządu polskiego natychmiastowego urzędowniejszego propagacji rządu sowieckiego.

Biorąc jednak pod uwagę, iż propozycja sowiecka ma na celu natychmiastowe wprowadzenie w życie paktu paryskiego i wyrażenie się wołnie, przystąpienie między kilku państwami, rząd sowiecki wyraża obawę, iż stanowisko wyrażające się żeż odmowa ze strony tego lub owego państwa podpisania protokołu mogłaby przeszkodzić wejściu w życie tego protokołu, a w konsekwencji również paktu paryskiego w stosunkach pomiędzy państwami, które podpisały, lub przystąpiły uprzednio do protokołu.

SPRAWA PROCEDURY RATYFIKACYJNEJ

Nota rządu polskiego powołuje się jako na drugą przeszkodę na drodze do urzędowniejszego propagacji rządu sowieckiego na obwołanki solarnej procedury ratyfikacyjnej, wynikającej zrekomo dla jego pierwotnych uczestników z brzmie-

nia paktu paryskiego. Rząd sowiecki nie znajduje tego rodzaju zobowiązania w pakcie paryskim, gdyż pakt ten nie wspomina nigdzie, że jego ratyfikacja przez państwa, które pakt ten podpisały, winna nastąpić jednocześnie, albo też na podstawie jakiegolwiek określonej procedury. Pakt ten nie zawiera w stosunku do jego uczestników żadnego ograniczenia, dotyczącego zawiorania pomiędzy nim innych traktatów, których brzmienie nie pozostawiało w sprzeczności z paktem paryskim. O ile inicjatorzy lub uczestnicy traktatu pragną utrwalic istniejące stosunki pokojowe i wykluczyć wołnie z praktyki międzynarodowej, to nie będą mogli wystąpić przeciwko wszystkim aktom, zmierzającym do tego samego celu.

WSPÓLNOŚĆ POLSKO-SOWIECKI CH ASPIRACJI POKOJOWYCH

Rząd sowiecki przypuszcza, że zarówno naród rosyjski, jak i polski ze względu na swe interesy oraz aspiracje pokojowe nie mogą dopuścić do tego, ażeby trzęsce państwa stawiały ich rządowi przeszkody w sprawie wyrażenia się wołnie i nie narzędzie polityki narodowej. Jest rzeczą mało prawdopodobną, ażeby znalazło się trzęsce państwo, które pozwoliłoby sobie na jawne stawianie wziankownawych przeszkód. Potwierdzając, że żadne z państw trzęsce, które podpisały pakt paryski, nie ratyfikowały go dotychczas, rząd polski wyraża w swej nocie nadzieję, że stanowisko polskiego mocarstwa traktatu zostanie w najbliższym czasie wyjaśnione. Rząd sowiecki sądzi, że nadzieja ta nie powinna Polsce przeszkodzić w przyjęciu propozycji rządu sowieckiego. Fakt podpisania zaproponowanego protokołu zachowa swoje obrazyne znaczenie moralnie dla wzajemnych stosunków sowiecko - polskich nawet i w tym wypadku, gdyby nadzieje rządu polskiego nie były zupełnie optymistyczne i gdyby protokół został niebawem podpisany przez wszystkie w życie traktatu paryskiego w stosunkach pomiędzy wszystkimi jego uczestnikami. Podpisanie protokołu będzie miało o wiele większe znaczenie w tym wypadku, gdyby ratyfikacja paktu paryskiego przez wszystkie 15 państw opóźniła się z tych czy owych powodów na dłuższy czas.

Pozwalając sobie zaliczyć wyliczone powyżej rozważania uważa rząd pańskiego, rząd sowiecki będzie oczekiwał na jaknajwcześniejsze wyjaśnienie ostatecznego stanowiska rządu republik polskiej w sprawie zaproponowanego protokołu przez zaawidowania, co do gotowości rządu polskiego przyjęcia tej propozycji.

Walka o dekret sądowy

Jak donieśliśmy, w sobotę odbyło się posiedzenie sejmowej podkomisji prawniczej, na którym poseł ivo Lieberman referował artykuł o usuwaniu — w myśli dekretu — sędziów. Referent podkreślił, że wobec jasnego brzmienia art. 78 konstytucji sędzia może być usunięty lub przeniesiony tylko w razie jego własnego dyscyplinarnego. Danie sądowi pełnomocnictw do zmiany jego postanowienia oznaczałoby złeznienie niezawisłości sędziowskiej i dlatego referent proponuje skreślenie z dekretu artykułu 284, a w każdym razie wyjęcia z pod niego sędziów apolitycznych i sędziów Sądu najwyższego.

Minister Cara zapewnia, że gdy Sejm uchwał wzmiankowane pełnomocnictwa, on uczyni z nich użytek rzeczowy, a w każdym razie może oświadczyć, że t. zw. rząd polityczny nie są wcale zamierzone.

Ref. poseł Lieberman: Niestety, nie mogę polegać na zapewnieniu p. ministra. Zresztą, jest totem stanowisko, że przy usuwaniu sędziów z sądownictwa nie będą rozstrzygaly wyłącznie pokiłkowe rezesowe. Wiem dobrze o tem, że p. minister Cara przerosł w stan spoczynku jednego z przesędów Sądu najwyższego właśnie z powodu politycznych. Prezesa tego osobście wcale nie znam, ale wieni o nim, że bardzo energicznie sprzeciwiał się zamianowaniu p. Gara generalnym komisarzem wojskowym, w którym naruszeniu ustawy. Tenże sam sędzia znany jest opinii publicznej jako główny autor uzasadnienia sędziowskiego wyroku swegoje czasu przezemie Sejmowej przedstawionej, w którym Najwyższy Sąd stanął po stronie praw Sejmu w sprawie uchylenia dekretów prezadenta, a to wobec stanowisku, jakie zajmował ówczesny wiceminister Cara. Tyko te dwa powody skłoniły moży p. ministra Gara do dania dymisji ówemu sędziemu, bo innych racjonalnych niema.

Minister Cara zapewnia, że nie jest młdey i w obawy posła Liebermana nie może mieć wpływu na jego decyzje. Nie mogę nic innego powiedzieć jak to, że rząd politycznych stosować nie

będzie. Taksamo może dać zapewnienie, że prześle osób wojskowych do sądownictwa cywilnego nie jest przezemnie planowane. Wobec tego proszę o nieskręślenie z dekretu ogólnych pełnomocnictw, bo tylko w ich ramach będą takte mogli uwolnić sądownictwo od łapownictw.

Tow. Lieberman i my chcemy wytypic politycznie oraz uwolnić sądy od niedogodów, ale na to bynajmniej nie jest potrzebne łamanie ustaw i konstytucji. Rząd ma w swoim ręku dość sily władzy na podstawie obowiązujących już ustaw i swoich uprawnień administracyjnych, by łapownictwo wytypic. Czy zresztą łapownictwo wśród sędziów jest jak rozpowszechnione, aby trzeba było aż wyjątkowych pełnomocnictw dla ministra?

Po ponownem przemówieniu ministra oraz prok. Kuczyńskiego przystąpiło do głosowania, którego wynikiem było, iż Sąd najwyższy i sądy apelacyjne wyłączone od ryguru, przewidzianego w art. 284 dekretu o ustroju sądów, natomiast zawieszono nieuwolność i nieprzeznaczalność sędziów tylko odnośnie do sądów okręgowych oraz do grodzkich (sądy powoły względnie powołano) na rok względnie półtora.

175 KA 175

USUWA NATYCHMIAST

PINOMETHYL

I CHRONI OD

KATARU, INFLUENCJI I GRYPY

Cena 2 zł. 100 ustalona przez Min. Spr. Wewnętrzny. Nr. reg. 1198.

Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce

POSEL ARTUR HAUSNER

Prezes inż. Karol Barwicz

Rozporządzeniem prezidenta Rzeczypospolitej, na wniosek ministra kolei, p. Kühna, został na podstawie paragrafu 116 zwolniony ze służby prezes Dyrekcji kolei w Krakowie p. inż. Karol Barwicz.

Nie chcemy zainicjować się za szczególną interpretacją tego paragrafu, stosowanego w tym wypadku do człowieka, posiadającego nietykko wszystkie formalne kwalifikacje, ale człowieka o wybitnych zdolnościach, zwłaszcza w dziedzinie matematyki, co kwalifikuje go do zajęcia najtrudniejszego nawet posterunku, gdzie już decydują tymczasem zastosowanie paragraf, który okazał się koniecznym w pragmatyce służbowej, by przy pomocy jego oczyścić administrację państwa w ludzi, nieposiadających częstokroć żadnych kwalifikacji, a zajmujących wybitne stanowiska służbowe. Okazało się bowiem, że stanowiska starszych zajmowali fryzjerzy, a niektórzy wojewodowie nie umieli się wyznaczyć wyższymi studjantami ponad dwadzieścia laty przedtem, do czasu, aż jest jeszcze bardzo dużo dygnitarzy, zajmujących wybitne stanowiska, mających wprawdzie „niektóre” kwalifikacje, ale nie stwierdzono świadczeń, gdyż wszyscy stracili je w czasie rewolucji w bolszewizm.

Paragraf ten, tak zwany „fryzjerski” bez skrupułów zastosowano i do inż. Karola Barwicza.

Rozporządzenie do prezidenta zaszkodziło niespodziewanie opinii publicznej, czemu dała wyraz cała prasa polska, bez względu na kierunki i obrazy polityczne. Jest to zupełnie zrozumiałe, gdyż inż. Barwicz znany był ze swoich wysiłków kwalifikacji w szerokich kołach fachowych, jakoteż i w szerokich kołach opinii publicznej. Uchodził wszędzie za człowieka o rozległej wiedzy, wybitnych zdolnościach, kryształowym charakterze — jak mówiono powszechnie — był człowiekiem „ardowym”.

Nie wzięc dziwnego, że i prasa i opinia zapytała, co się stało, dlaczego usunęto człowieka, którego przy rozmaitych kombinacjach gabinełowych wysuwano bardzo często jako wiceministra lub ministra kolei.

Zapytanie prasa o to, w czasie, kiedy przyszydzano się już do bardzo wielu posunięć socjalistycznych, po ministerstwo, tak dziwnych, że ogólniejsze ich motywy dało by zwykłego śmiechu, stało się bardzo trudne. A już w tym wypadku posunięcia p. ministra Kühna nikt nie rozumie, chyba, że za kłusa, poza którejś pracowno bardzo usilnie i zresztynie, by za każdą cenę inż. Barwicza z kolejnictwa się pozbyć.

Każd powiadzieliśmy wzytel, był on człowiekiem „ardowym”, miał swoje zdanie o wszystkim i o owoce, umiał go bronić. Te właściwości charakteru mogłyby gdzieś uchożyć za niewiele zalety. W ministerstwie kolei jednak, co naprzyweż, są zbedne, nie potrzebne.

Pocóż bowiem ministrowi potrzebne jest zdanie i opinia Barwicza, kiedy sam jest znakiomitym

fachowcem (byłby przecież nie był został z dyrektora tramwajów warszawskich ministrem koleji), albo też, gdy może liczyć na pomoc tak wybitnych dwóch współpracowników, jak dyrektora departamentu wozów p. Cieszanowski i naczelnik naczelnik wydziału XVII-go, p. Humla.

W takiej sytuacji inż. Barwicz ze swoją opinią lub zdaniem, stawał się natrętem, nawet kłopotliwym, co oddziaływało fatalnie na dyscyplinę i subordynację, a co przy dzisiejszym reżimie jest rzeczą najniezwyklejszą.

A zresztą, gdybyśmy nawet, mając na względzie tylko subordynację, pozbyli się wszystkich myślicy ludzi z administracji kolei, to w razie niebezpieczeństwa dla kolejnictwa, sprowadzimy sobie „specjalistów” z zagranicy, jak to robią bolszewicy, a oni zrobią już wszystko, jak potrzeba.

Przy takich podobnych i lekko dźwiękami namiętnym w ministerstwie kolei, przychodzimy sami do wniosku, że inż. Barwicz do służby się nie nadaje. A jeżeli piszemy dzisiaj o tej sprawie, to tylko dlatego, że Lwów zajął preza Barwicza najlepiej i w historii swojej nazwisko jego zapisze złotem złotkami. Lwów zajął go z czasów niebezpiecznych, jakie kiedyś przez przeszły, i wie, że w tego obojętnie przez Barwicza „magna pars futi”. W latach 19-tych, 22-tych, zwłaszcza w 1919-ym, w czasie wojny domowej fryzjerzami łącznika, jakim była koleja, należało do najsukceszniejszych środków obrony.

Jeżeli ten łącznik prezesów Barwiczewo utrzymać się dało, to tylko dzięki niespożytkim zdolnościom organizacyjnym, energii, i tym zaletom charakteru, które umieja stworzyć wokół siebie atmosferę wiary i wzajemnego zaufania.

W obelisku był człowiekiem szczerym, otwartym, jednakiim wobec dygnitarza i najniższego pracownika kolejowego, którego uważał za równie politycznego i koniecznego w całym skomplikowanym aparacie kolejowym. Nie wie dziwnego, że cieszył się gorącą sympatią ogółu kolejarzy Dyrekcji lwowskiej, jak cieszył się dziś gorącą sympatią kolejarzy Dyrekcji krakowskiej.

Dać oddelody ze służby na podstawie paragrafu 116, czego opinia kręde nie rozumie, rozumieja jednak znakomicie pewne kola ministerialne, i Barwicz był twardy. Nie przez każdy mógł przeżyć móż.

A pręgi w kolejnictwie odgrywała wielka rola. Już w dyskusji budżetowej pierwszej sesji zwracano uwagę na politykę progowa ministerstwa, gdyż cenna w ciągu paru miesięcy wzrosła od 470 do 9 zł za szlako, gdy natomiast cena drzewa nieogół w tym czasie utrzymała się mniej więcej na tej samej wysokości.

Barwicz to misterjum tej polityki, jednak przy pracy aktów ministerialnych, które nie zgina, da się ujawnić, a wówczas ujawni się także, dlaczego człowiek tej miary, pełen siły i energii stał się emerytem na podstawie „fryzjerskiego” paragrafu 116.

nego i rozwija się pomyślnie. Zebrania zajmują podaganki, w których specjalnie uwzględnia się w pierwszym rzędzie kwestję zawodow.

Dalszy wzrost bezrobocia

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za okres od 29 grudnia do 6 stycznia wykazuje, wykazuje 134 255 bezrobotnych, w tej liczbie 28 561 kobiet. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zwiększyła się o 6 111 osób.

Zmniejszenie bezrobocia nastąpiło w następujących okręgach: Poznań o 540 osób, Kraków o 471 i Stanisławów o 270, wzrost natomiast w okręgach: Grodno o 792 osób, Łódź o 791, Toruń o 616, pow. warszawski o 611, Radom o 395, Białą o 359, Lwów o 345, Ostrowo o 340, Chrzędną o 212, Włocławek o 208, Bydgoszcz o 194, Kielce o 187, Smoleńsk o 177, Warszawa o 159, Toruń o 145, Płock o 103, Kalisz o 101 itd.

W okresie sprawozdawczym liczba bezrobotnych górników zmniejszyła się o 1 100, wzrosła natomiast liczba pozabawionych pracy robotników budowlanych o 2 535, metalowców o 567, włókienniczy o 263 oraz pracownikom umysłowych o 913. Pozostała ilość robotników, którzy utracili pracę, przypada na niewykwalifikowanych.

Władomości polityczne

NOTA SOWIETÓW DO POLSKI — OBLICZONA NA AMERYKĘ

Pogład, że nota Litwinowa obliczona została głównie na oddziaływanie na opinię amerykańską w chwili, gdy sowały się trąca się o kredyty, potwierdza bezpodstępnie kłobogom korespondent „Timesa” w Moskwie. Zdobaw sprawę z artykułami „Zwieszczeń” i „Prawdy”, korespondent zwraca uwagę na wynerzenia sówietów głoszące, że Polska daży do łegoczenia nad Bałtykiem i wąpi w ratyfikację paktu Kelloga przez Siany Zjednoczone.

Sowiety — pisze korespondent — pragną wykazac światu, że Polska niegodna jest finansowo szczerdობliwości amerykańskiej i że daleko górnijem takim sposobem jest jej sąsied. Dalej korespondent zapytuje, czemu przypisuje taki niepokój i nerwowość poszczególnym sówietom. Dyplomaci okazują taki niepokój i pospiech w chwiałach krzyków wojennych. Od roku nie sie nie zmieniło w stosunkach polsko - sówietkich, sowiety niewątpliwie zdenerwowane są — zdaniem korespondenta — raportami zagranicznymi swych agentów o rozakonych przygotowaniach Europy, zwłaszcza Polski do wojny z sówietami. Raporty te Homaczą sobie bolszewicka umysłowość. Sowiety są one zatrważająco atmosfera, która wytworzyła olbrzymim sławkami propagandowym przeciw żo sliwej zagranicy, dążącej do obalenia jednego socjalistycznego państwa na świecie. Czy Litwinowo podzielił obawę, która przypisuje ministrowi Zalesskiemu, iż Ameryka nie będzie ratyfikowała paktu Kelloga, usiłując dalszego związanie Polskę z sówietami, zainicjowała w Ameryce zostanie wyjątkowo — zapytuje korespondent. I odpowiada: Być może, ale prawdopodobnie jest bardziej inni rzecz: polsko - sówietki front okupuje generał „zima”, ale generał Steinhann, gubernator sówietkiego Banku państwowego, hawajcy obecnie w N. Jorku, rozpoczął straszliwą ofensywę da zdobycia kredyty, którego Rosja kwaltownie potrzebuje.

PRZED POROZUMIENIEM ROSYJSKO - RUMUŃSKIEM O Bessarabie

W artykule datowanym z Bukaresztu donosi wiadomości „Arbeiter Zig” że wóde wszelkiego prawdopodobieństwa przyjdzie wkrótce do porozumienia między Rumunią a Związkiem sówietckim w sprawie Bessarabii. Przemawiająca w Bessarabii wydała bardzo mame rezultaty, mimo że kosztowała olbrzymie sumy. Wybory, przeprowadzone w Bessarabii przez nowy rząd bez jakiegokolwiek przynocy, przyniosły komunistom zaledwie 6 000 głosów. Zdaje się, że rząd sówietcki chce wysnać konsekwencje z tego niepowodzenia propagandy w Bessarabii. Nazajazd pragna sówietki pertraktować z Rumunią w Warszawie. Uwzględniając dumę Rumunów, Rumuni zobowiązały się podobno Polska nie podpisywać żadnego układu z Rosją, pod którym nie byłoby także podpisania Rumunii. Jest jednak kwestja nietykko tych dni, iż w jakiej formie rozpoczą się rokowania między Rumunią a Związkiem sówietckim, tembardziej, że zapowiadano już wizytę rumuńskiego ministra spraw zagranicznych Mironescu w Warszawie.

Zatarg z lekarzami w poznańsko-pomorskich kasach chorych

W sprawie powyższej Ogólnopomorski Związek Kas Chorych podaje do wiadomości, co następuje:

Wobec nieprzedłużenia umowy przez Kasy Chorych w Poznaniu i na Pomorzu ze Związkiem lekarzy, na rok bieżący, począwszy od dnia 1 stycznia br. w Kasach tych wytworzył się stan bezkontraktowy, to znaczy, że lekarze Kasowi udzielają porad członkom Kas jedynie za doróżną opłatą. W związku z tą sprawą dnia 9 bm. u. p. Ministra Pracy i Opieki Społecznej, dr. St. Jurkiewicza odbyła się konferencja, w której wzięli udział: przedstawiciele Okręgowego Urzędu Leczniczego, Okręgowego Związku Kas Chorych i Kasy Chorych w Poznaniu. Konferencja ta miała charakter informacyjny.

Projekt umowy, opracowany przez Związek lekarzy, zawiera między innymi żądania: 1) w Kasach Chorych mogą pracować jedynie lekarze należący do Związku lekarzy, 2) utrzymuje się system leczenia w gabinetach prywatnych, urządzenie zaś ambulatorjów jest niedopuszczalne, 3) wynagrodzenie lekarzy wynosi 25% przypisu kas, niezależnie od różnych dopłat, co razem sięga od 30-35% przypisu, a to umożliwia Kasy do podniesienia składek o 20%, 4) Kasy obowiązuje sta składkę Związku miejscie bilanse. Sze-

reg konferencji, jakie odbyły się w tej sprawie, nie doprowadziły do żadnego wyniku, gdyż przedstawiciele Kas nie zgodzili się na propozycje lekarzy.

Zatarg ma przebieg spokojny. Ubezpieczeni w żadnej miejscowości nie są pozabawieni pomocy lekarskiej, otrzymując ją bądź u lekarzy, bądź u Kas. Wypłacają ubezpieczonym niezbędne sumy. Ponieważ zgłoszenia lekarzy niezwiązanych są dość liczne, Kasy Chorych, jakkolwiek naróżane są na straty, zajęły stanowisko wyczekujące, gdyż żądania Związku lekarzy są absolutnie nie do przyjęcia, jako podrywające finanse Kas.

Strakł lekarzy poznańskich nie jest powszechny, gdyż bierze w nim udział zaledwie około 40% zainteresowanych lekarzy Kasowych.

Z życia robotniczego

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY PIEKARSKIEJ. Przewodniczącym zarządu Młodej Organizacji Robotniczej w Krakowie utworzonej została Sekcja młodzieży i oddział TUR, sekcja wyszła już ze studjum organizacyj-

Polityka żywnościowa a spóżywcy

Stanowisko, które „Naprzód” w szeregu artykułów zajął w sprawach dotyczących wyżywienia ludności, doznało pełnego poparcia ze strony ogólnej organizacji konsumentów w Polsce, jako też Związku społecznego spóżywców. Mianowicie spóżywcze biuro prasowe „Spółten” rozysła następujące komunikaty:

NALEŻY NIE OGRANICZAC, LECZ POWIEKSZYĆ SPÓŻYWCIE SPENICZY

Wprowadzenie cło wznowione od pszenicy spotkało się ze sprzeciwem przedstawicieli spóżywców, którzy dali temu wyraz na ostatnim posiedzeniu komisji Głównej Rady Spóżywców.

Przedstawiona została opinia, iż pszenica, jako artykuł pierwszej potrzeby, nie jest jeszcze w dostatecznej ilości spóżywaną w Polsce, w szczególności w porównaniu z krajami zachodnimi.

Jest prawdą, że produkcja pszenicy u nas nie jest dostateczną, gdyż wówż jej za ostatnie 5 lat wynosił przeciętnie około 50.000 ton rocznie. Ale też sytuacja nie poprawia polityka cel ochronnych, które, podwyższając nadmiernie cenę tego artykułu, ograniczają jego spóżywanie, a co za tym idzie, utrzymują niemierny stan obecny.

NIEPRAWDOPODOBNE POGŁOSKI

W SPRAWIE PODWYŻKI CEN CUKRU

Od pewnego czasu obiegają pogłoski o zamierzonych podwyżce ceny cukru. Opinia spóżywców jest mocno zaniepokojona, gdyż kampanie bieżąca należy bezwzględnie zalczyć do pomysłowych pod względem urodzaju buraków, wobec czego produkcja cukru wzrosła.

Normalnym rezultatem powinno więc być obniżenie ceny cukru, co przyniosłoby niejawialny dla powiększenia konsumcji tego artykułu pierwszy potrzeby.

Zaspokajając zatem słuszne życzenia spóżywców, uwzględniamy najlepiej interesy producentów, którym zależy na jaknajwyższym obrocie. Doświadczenie ostatnich lat wyraźnie wskazuje na słusność tego rodzaju polityki, gdyż konsumpcja cukru wykazuje u nas stałe tendencje wzrostu.

Jeżeli bowiem przy pomysłowym urodzaju buraków mieliby spóżywca płacić drożej za cukier, to o ile rok okazał się mniej pomysłowy dla producenta, czy będzie on żądał obniżenia ceny?

Oczywiście, jeżeli chodzi o Włochy, to faszyści przedstawiali na punkcie nacjonalistycznego wyrażenia wszystkiego, co, ich zdaniem — jest rdzennie-włoskie. Ale z drugiej strony osobliwe pretensje wysuwa „Observatore”, gdy chce widzieć jakoby rozdanie języka włoskiego od kościoła. Kościół chrześcijański bowiem nie był autorem wszystkich słów, związanych z kultem religijnym — czepiał z ogólnego skarbu mowy ludzkiej — wiele zaś nawet przejął w apudko po poprzedzających co religijach pogańskich. Można raczej zwrócić uwagę na to, że sferę kościelne narzucać ułubłą sprawom świeckim — o je wyjadać one pomysłowo znaniona „cudowność”, „zławsze” do dzieł siła, oraz jakich triumfów otrymnych... Chociaż religia Chrystusa przy swoim założeniu nie wspólnego nie miała ze szczeniem broni. A jednak w wioskach właśnie rzele się szczególnie od emblematów religijnych. Nawet gazy trujące odróżniano bywała wedle koloru krzyżów.

Przy tej okazji warto nawiasowo zwrócić uwagę na naszą własną księżdz. Udało nam wiatemienić, że we wszystkim, co z Rzym pochodzi. A w odcienie nie wie nawet, co Rzym uważa za zło, wynagrodza piętnowaniem.

Po tym artykule w „Observatore Romano” warszawski „Polek-Katolik” nazwał uroczono, który zginął sklerotem otudów radzologicznych „męczennikiem nauki”... „Męczennikiem” — chociaż Rzym nie pozwala!

Zwyciestwo Poincarego

W noccy z piątku na sobotę odbyło się we francuskim Izbie deputowanych głosowanie nad wnioskiem o wyrażenie rządowi Poincarego ufności. Głosowanie było poprzedzone kilkudniową dyskusją, w której lewicowi i radykałi ostro krytykowali Poincarego za jego oparcie się o prawo. Głosowanie zakończyło się zwycięstwem Poincarego: wotum ufności zostało uchwalone 325 głosami przeciw 251, czyli że większość rządu wynosiła 74 głosy.

Ten wynik był do przewidzenia z chwili, kiedy przed trzema dniami grupa „narodowej lewicy”, tj. partia Loucheura uchwała głosić za rządem, w którym zasiada jej wódr. Grupa ta licząca 50 posłów tworzy lewicę u wasi i role to wykazuje dla zyskania korzyści, nieistojących w żadnym stosunku do jej siły liczebnej. Odcinając te głosy, można przyjąć, że faktyczna większość Poincarego wynosi około 25 głosów i to wystarczająco wobec tego, że Poincare oświadczył, iż zadowolony jest większością 3 głosów.

Mimo to zwycięstwo nie należy w pełni do rządu Poincarego: długą metę utrzymał się nie zdola. Przeciw zwarłej lewicy i z tak niepewnymi żywiołami we własnych szeregach długo we Francji rządzić nie można. Przesilenie więc

jest tylko odcroczone, a walka będzie dalej szła. Jak przed kilku dniami pisaliśmy, lewica nie rzuciła obecnie do boju wszystkich swych sił, a tylko ze względu na politykę zaręczoną, w której toczą się ważne rokowania. Te sytuacje zmuszają Poincare i w swych przemówieniach w dyskusji trzechnościowej silnie ją podkreślać.

Powtórzyła się historia, cłaagnąca się już trzeci rok. Przedtem lewica oszczędzała Poincarego, a by nie puść dzieła sanacji waluty, teraz uratowała go układy reparacyjne i stojąca z nim w związku sprawa upróżnienia Nadrenii.

Lewica dała do tego, aby Poincare wrzekł się poparcia przez prawicową grupę Marina, przy ceni wyrażnie zaznaczała, że obojęcna jej nie jest wynierozona przeciw osobie Poincarego, w temninii przeciw Briandowi jako kierownikowi polityki zagranicznej. Poincare zreszcnie z tego skorzystał, aby przez podkreślenie swej solidarności z Briandem wyminąć nierozstrzygniętą walkę o swój los właśnie z tytułu potrzeby kontynuowania kursu obecnej polityki zagranicznej. Lewica, która silnie popiera politykę pokojową, nie mogła przeczucie tego argumentu i dlatego lo Poincarego jako szefa rządu nie jest ostatecznie zdecydowany, a tylko odcroczoney.

... (P. U. podaje odnośny tekst i w języku niemieckim Red. Nap.)

Autór zapytuje sam siebie, jak wybrale blasku, uwalający, że reka człowieka żonatego jest nieczystą (sic) z zakandania, iż krecko - katolicko duchowieństwo, sprawujące tęsame czynności kościelne, jest żonate? Zapytuje również, skąd plynie takie pokardliwe traktowanie małżeństwa, skoro Kościół katolicki uważa małżeństwo za sakrament?

Można jeszcze dodać, że dopiero papież Gregorz VII z całego eneru zabrał się do wprowadzenia celibatu wśród duchowieństwa rzymskiego (r. 1074), że w pierwszych wiekach chrześcijaństwa duchowni posiadali rodziny. Co więcej święty Piotr, którego następcami nazwają siebie papieże, był również żonaty.

P. Ulesny kończy swoją uwagę słowami, że z kazyturyka teologiczną zdrowiej jest liczyć się, niż nie przysięgając, jak adwokat konsystorscy, i dodaje:

„Juz Henryk Rzewulski, ultrakatolicki pisarz, mawiał, że adwokat konsystorski może czterdzięścioro dzieci dowiedzie, że jest bezpłodny...”

Niezwykła pretensja organu papieskiego

Na świecie jest już dobrze, że organ Watykanu „Observatore Romano” trapi się tytko... coraz bardziej rozpowszechniająca się w nowem pokoleniu tendencja, ażeby przenosić określenia religijne na wyrażenia i użycia świeckie.

Otran papieski potępa takie zwroty, jak „bolsza Halja”, jak „keredo” polityczna, albo np. — używając wyrazu: „męczennik” dla oznaczenia ludzkiej zemści dla świętego świeckiego ideału. Nawet ta ostatnia nazwa uważana jest przezeń za nadużycie, za profanację!

KRONIKA

Kraków, 15 stycznia.

TUR

SUKCES „SKALMIERZANEK” W TEATRZE TUR

Premiera „Skalmierzanek”, komedjo-opery J. N. Kamińskiego wystawiona w niedziele w Teatrze TUR przy ul. Dunajewskiego (tłuny robotników z żonami i dziećmi. Sala była przepiękna. Przed rozpoczęciem przedstawienia przemówił ze sceny wódr. prez. Krowiec, kreśląc obraz twórczości teatru narodowego po apudko Rzeczypospolitej i role, jakie odegrał w tem dziele W. Boniustawski i J. N. Kamiński. Prelekcje nagrodzono हुcznem oklaskami. Zarazemla uvertura, a odegrano przez zespół symfoniczny TUR — podniósł się kurtyna i na jej pięknych dekoracyach, przedstawiających wieś podkrakowską, oraz wspaniałą park, przesuwały się przed oczami wódrów w barwnych kostiumach Skalmierzanek. Skalmierzanie i kontuszowcy. Tempo szło im szybko, temperament amatorów i zapal z jakim grali wzbudzał u wódrów podziw i हुczne brawa, które potwarzaly się ustawicznie niemal przy każdej scenie. Prym wódrki doznała gra nasza występem Januszowa jako Marcina. Dostrzeżenie i Wandy wykonywał Makosłowa i Orłówna bez zarzutu, zyskując brawa za pięknie wykonane piosenki. Sarmacki (Fleszar), Zuroław (Patyna) stworzył doskonale typy szlachty polskiej, zaś St. Sładko jako „głoszcę” bakałarz wywolywał gra salwy śmiechu i हुczne brawa. Makosł jako Plebryk zarobek zarab z temperamentem, a wódrki i ładnie zeszło zauszyciel. Ekwipaz mem Sapłuchczem w swoim typie był Gazda, Reszta zespołu, a przedwzyskiem Bogucki, Nawrocki, Różankowska, Planetówna i Galówna, oraz Lasoń, Rospond i Goldberger i w siarczynu mazure i w scenach zbiorowych wywiała się wódrki. Gra wszystkich amatorów

Teatru TUR salła na wysokim poziomie artystycznym, dostrojona zupełnie do poprawy dekoracyjnej wódrki niezwykłej w ówczesnym czasie. Za inicjatywę i stwarzenie sceny dekoracyjnej Teatrowi TUR należą się na tem miejscu podziękowania dyrektorowi Kasy chorobych p. Zychowiczowi, który chociaż oddał się obecnie tylko Rob. Tow. Muzycznemu „Helma”, ale zawsze będzie niezapomnianym twórcą Teatru TUR. Należy się wrzeszcze uznanie członkom orkiestry TUR, którzy wywiali się bez zarzutu z trudnego zadania. Daleki powodzenie, jakie miały „Skalmierzanki” na premierze, spowiodować się należy, że strzuka ta długo będzie, trana na deskach Teatru TUR. Podczas Sejm uświetlowego TUR z całej Polski w dniu 8 lutego, odegrał nasi artyści-amatorzy „Skalmierzanki” wódrki delegatów zjazdu.

— 0 — 0 —

POTRACONY PRZEZ POCIĄG. Zawezano zostało pogorowale ratunkowe na stacje kolejowa Kraków—Bonarka do Jana Watora, robotnika kolejowego, zamieszkałego w Siedzcu pow. Kraków, który potrącony został przez pociąg i doznał wstrząsu mózgu.

UWAGI

Bardziej carki od Cara

Chadecka prasa jeża się bardzo na dekret o ustroju sądowym w ministra Cara. Aż gdy przyszedł do rozprawy na temat dekretu w podkomisji prawniczej senatu — senator chadecki p. profesor Makarewicz pokazał swoją „opozycyjność”, która tak ocenił podrozwiązanie rząd, czy trzynajcylki się rządu „Czas”:

„Rzecz charakterystyczna, iż prof. Makarewicz a wiec senator należący do chadecki, pomimo że chadecki, nie uważa dekretu, który nakazywała zładwale rząd, przed w tej sprawie dużo dalej, niż minister Car. Żadał bowiem od rządu wniosku sejmowego, podczas gdy minister Car zadowolony się zapowiedzeniem zmian”.

Groźne oponenty!

— 0 — 0 —

Z dyskusji o reformie prawa małżeńskiego

W sprawie tej, która się ogromnie roznamietła prasa klerykałna, zabiera głos na spalach „Epoki” p. prof. H. Ulesny, pisząc, iż pawsno nie może uzależnić swojego ustawodawstwa od teko, na co kler przyzwala.

Jako przykład, jak rozumują teologowie, przytacza:

„Podczas kongresu (191 r.) eucharystycznego w Mogancju biskup spiski (Speyer) Faulhaber, były profesor w wydziale teologicznym w Strassburgu, powiedział: „Kościół z rządził celibat duchowieństwa, albowiem ręka kapłana, która się do Przenajświętszego sakramentu (Eucharystji) zbliża, czysta być win-

Krajoznawstwo na wystawie szkolnej

Z pokróś sal gromadzących prace młodzieży szkół średnich, na Okręgowej Wystawie szkolnej w Krakowie, zasługuje na szczególną uwagę sala Krajoznawcza, cała zapelniona zbiorami Kół krajoznawczych, w których na terenie województwa krakowskiego jest 39 biur, o których można podzielić zasadniczo na dwie części: I prace dotyczące jednej miejscowości, gdzie wysiłki krajoznawców zdążyły do tego, by dokładnie opisać miejsce swego zamieszkania. Do tych kół należy Kolo seminarjum żeńskiego w Żywcu, które zebralo sporo już rysunków: strojów, sprzętów, typów domów itp. oraz wykres spostrzeżeń fenologicznych i meteorologicznych, kolo państw. szkół handlowej w Bielsku (kolo Bielska) ze szeregiem mozaik-odpisów wsi z planami.

Drugą dział zbiorów krajoznawczych stanowią prace Kół będące odpowiedzią na kwestjonariusze, ogłaszane w orzanie Kół Krajoznawczych „Orlim Jęcio”. które następnie zamieszcza je w nich. Odpowiedzi na kwestjonariusze są „Zamki drewniane” Kola seminarjum naucz. z Tomaszowa Mazowieckiego, zbory rysunków i opisów zamków, które zostały wydane w materiałach Komisji etnograficznej Akademii Umiejętności nagrodzone w 1927 r. i „Odmiany i gatunki roślin” Kola wycieczki przyrodniczej Kola państw. gimn. żeńskiego w Krakowie.

Sale przybrały większych rozmiarów obrazy, ilustrujące zwyczajnie ludowe wykonane przez Kolo państw. gimnazjum VII i państw. gimnazjum i seminarjum żeńskiego w Krakowie, oraz Kolo gimn. w Bochni, z których na większą uwagę zasługuje obraz „Słuda Baba” Bafudnowy (Kraków) i obraz „Złoty sznur” Bafudnowy (Kraków). Kolo wycieczki (Kraków) wystąpiło z bogatym zbiorem fotografii, akwarel, drzeworytów wykonanych przeważnie przez ucznia K. Gurzka. Ciekawą też punkt stanowią gablotki Kola gimn. H. Sienkiewicza w Częstochowie z obrazami przemysłu powiatu częstochowskiego i z zamkami z pasteliny powiatu kieckiego.

— 0 —

Z WYSTAWY. W niedziele o godzinie 12 w południe otwarto w Pałacu Sztuki przy placu Szczepańskim pierwszą wystawę warszawskiego Związku artystów-wybitnych, w której wystawiono 100 obrazów, zorganizowaną przez krakowski Związek artystów-plastyków, obejmującą 290 eksponatów z dziedziny malarstwa, grafiki, architektury i grafiki użytkowej. Otwarcia wystawy dokonał w imieniu prezydenta miasta wiceprezydent dr. Schneider, gorąco witając inicjatywę wymienionych wystaw młodych Krakowem a Warszawą. Odpowiedział prezes związku warszawskich artystów-malarzy p. Warszawski, dziękując za urządzenie wystawy i miasto i zarządców, oraz artystom krakowskim za gorące przyjęcie. Gościłino słońce Pałacu Sztuki zwiędliły następnie liczne zespoły publiczności, wśród nich gen. Wróblewski, rektor Akademii sztuk pięknych Szysko-Bolsz, dziekan Jarocki, profesorowie Axontowicz i Paulski, grono wybitnych artystów-malarzy, profesorów U. J. Akademii górniczej, oraz reprezentantów władz. Nagroda miasta Krakowa za najpiękniejszy obraz będzie przyznana w terminie późniejszym. W godzinach wieczornych podejmowali artystę krakowskich artystów warszawskich w Domu artystów plastyków przy placu św. Duchy.

STO LAT MALARSTWA POLSKIEGO. W połowie marca zarządza Tow. Przyj. Sztuk Pięknych (łącznie z komitetem związków parafalnych) opiekę nad zbiorami, na którego czele stoi, jak wiadomo, książę biskup krakowski Sapieha, wielka wystawa dzieł sztuki polskiej od roku 1800—1900. Wystawa będzie ten zbior, który dzieła te nie będą pochodzily ze zbiorów publicznych, które są znane, lecz ze zbiorów tylko prywatnych. Komitet prosí tych wszystkich, którzy chcą się przyczynić do uświetnienia tej niezmiernie ciekawej i jedynej w swoim rodzaju wystawy, o zgłaszanie dzieł pod adresem: Tow. Przyj. Sztuk Pięknych Kraków, Pałac Sztuki, plac Szczepański 4. Komitet będzie wystawiany w systemie jednego z kryteriów krakowskich. Wystawa ta będzie już dziś wielce zainteresowaniem i ścigać będzie miliony sztuki nie tylko z Krakowa, ale z całej Polski. Termin zgłaszania dzieł do 2 lutego br.

WYBORY KABALNE W PODGORZU: KLESKA SYNONISTOW. W ubiegłą niedzielę odbyły się wybory do żydowskiej rady wyznawczej. Po raz pierwszy głosowanie było pięciopartyjnikowe. Stronem dotąd rządzącą w kabale podgórzkiej, z dotychczasowym prezesem rady wyznawczej Irem Feinberem na czele, odmówiło pełne zwycięstwo, zdobywszy 7 mandatów, gdy synonicy połączeni z mirachistami uzyskali tylko 3 mandaty.

Po napadzie rabunkowym na bank Gottlieba w Rynku Zgon Prytuly w szpitalu

Polcja krakowska prowadzi dalsze dochodzenie w sprawie napadu bandyckiego na kantor Gottlieba w Rynku głównym. Dochodzenia idą głównie w kierunku ustalenia, czy oprzybyte miał w podłogach, urzędki kantor Adolfa Weiss posiadał bowiem, że napasnik po zrabowaniu monet i papierów wartościowych, opuszczając lokal, zagroził mu, że jeżeli wyjdzie na ulicę i zaalarmuje przechodniów, czeka go porochniak ze strony kolegi. Mógł to być wybitny bandycki, w każdym razie okoliczność ta nasuwała policji różne domysły.

CO ZNALEZIONO PRZY BANDYCKI

Jak już donosiliśmy, przy bandyckim znaleziono wszystkie zrabowane papiery i pieniądze. Nado miał on przy sobie dwa sznury podwójne z przewodów elektrycznych (przygotowane do wiazania ofiar), rewolwer, bilet kolejowy III kl. do Katowic, reszta pieniędzy 8 milinów, miedziany czterema napojami i jedna laska oraz 7 sztuk zegarek „Diamond National Bank” na przyszły plegnie. Szczęść czeków było wypełnionych na nazwisko Kazimierza Prytuly, a jeden na Jazę Prytulę i to właśnie Jazę wybitny bandyta przedłożył w kantorze Gottlieba do realizacji.

PRZESLUCHANIE W SZPITALU

Naczelnik wydziału śledczego nadkom. Polak przesłuchiwał Prytulę przez 15 minut. Prytula ma pełną świadomość, stan jego zdrowia jest ciężki, aczkolwiek gorączka nie przekracza 38 st. Zeznania składał wyrwanym głosem, przyczem liczył się ze słowami, by nie powiedział czegoś

niepotrzonego.

Z PRZESZŁOŚCI BANDYTY

Prytula liczy lat 36, wyznania żymsko-katolickiego, stam wolno. Rodzice jego Michał i Maria, wieśniacy, pracują we wsi Płotycze, powiat tarnobrzeski. Prytula jako 18-letni chłopak wyjechał do Ameryki, gdzie przebywał do roku 1927. Jazę miał tam żonę i 26-letnie dziecko, nie jest żonaty. Zapewnie zetknął się tam z apasami amerykańskimi, od których przyswoił sobie metody bandyckie. Po powrocie z Ameryki przebywał w Jazie czas w domu; poczem przyjechał do Krakowa, gdzie zapisał się na kursy samobójcze przy ulicy Florjańskiej 28. Krytycznego dnia w sobotę pożyczzył sobie od gospodyni, u której mieszkał z dwoma kolegami — przy ul. Topolewój 4, 20 zł, za które kupił sobie bilet do Katowic.

ZGON PRYTULY

Prytula wskutek odniesionych ran zmarł wczoraj o godz. 10:30 rano w szpitalu św. Łazarza.

NAGRODY DLA POLICJANTÓW

P. wojewoda krakowski udzielił pochwały przewodniczącemu Kosteckiemu i st. posterunkowemu Puchalowi, a także 26 policjantom, którzy wzięli udział w czasie pogoni za sprawcą napadu na Prytulę, dokonanego w dniu 12 stycznia na kantor wymiany Gottlieba w Rynku głównym 17, które w prze ciągu b. krótkiego czasu doprowadziło do ujęcia sprawcy. Ponadto p. wojewoda wynaczył dla przewodnika Kosteckiego nagrodę w kwocie 100 zł, a dla st. posterunkowca Puchalę nagrodę w kwocie 50 zł.

— 0 —

I ZJAZD STOWARZYSZEN KAS POZYCZKOWYCH

W gmachu krakowskiej gminy żyd. odbył się w niedzielę 1. otwórzony zjazd stowarzyszeń dobroczynnych kas oszczędności Zachodniej Małopolski. W zjeździe wzięli udział delegaci wszystkich jęzów, dyr. Gitelman, delegaci kas Krakowa, Nowego Sącza, Tarnowa, Cieliznowa, Nowego Targu, Ostwienica itd. Przewodniczącą Centralnego Komitetu prezydent Krakowskiej gminy izr. Rafał Landau zajął zjazd, podnosząc za usługi amerykańskiego Jolito okoliczności kas pożyczkowych w Polsce, tudzież działalność poszczególnych komitetów, przychodzących z pomocą szerokim warstwom społecznych z pomocą okazuje się, że w Małopolsce zachodniej założono 88 kas pożyczkowych podlegających Centralnemu komitetowi w Krakowie, że łącznie udzielono dotąd pożyczek w kwocie okragło półtora miliona zł., że zwroty pożyczek uskuteczniają obowiązkowo i w kasie te rozwijają się pod każdym względem pomyślnie. Po obszernej dyskusji przyjęto sprawozdanie do wiadomości i uchwalono na wniosek prezesa zjazdu, aby w Krakowie, w tym mieście, nie dążyć do utworzenia nowego Centralnego komitetu za gorliwą i skuteczną pracą.

PRZEKOPANE KWATER NA CMENTARZU RAKOWICKIM. Magistrat rozpakował ogłoszenie dotyczące przekopania kwater IV i XIII (dla dorosłych) i wyzwalaje strony interesowane, aby do dnia 14-tu zgłoszyły ustnie (z wyjątkiem wpiery przez Zarząd cmentarza) w magistracie (Wydział I, gospodarczy II p. oficyny, drzwi Nr. 38) w godz. 12 do 13:30 prośbę, o pozostawienie w niaruszonemu stanie danego grobu na dalszy czasokres i uiszczy przepisana opłatę. O ileby interesowana strona zamierzała wydobyc szczątki zmarłych i przenieść je na miejsce stałe, należy wnieść do magistratu prośbę o wyznaczenie miejsca za złożeniem opłaty, a do Miejskiego przedsi. składowa prośbę o zerwanie i o składowanie zwłok. Po upływie zakreślonego 14-dniowego terminu, nagrobki i kryzdy będą bezwzględnie usunięte, a groby czasowe na tych kwaterach przekopane.

WYPADEK PRZY PRACY. Na stanie pogotowia ratunkowego zgłoszono wczoraj Hielna Skołimakowa (lat 22), zamieszkała w Bronowicach, której w czasie pracy w fabryce puszek obłąkała rękę dwa palce u lewej ręki. Skłomakowa prośbę o zerwanie i do szpitala chirurgicznego. Skłomakowa jest wdową po zabitym przed dwoma miesiącami sżerem, którego zamordował jakiś pasażer-bandyta pod Częstochową.

USIŁOWA ODEBRAC SOBIE ŻYCIĘ. Pogotowie ratunkowe interweniowało wczoraj na ul. Lenartowicza 10, gdzie 59-letnia Paulina Nowakowa zaryła naganązaną palusiu w zamkniętą samobójczą. Lekarz pogotowia ratunkowego przystąpił do zabicia, poczem przewiózł ją do szpitala. Powodem rozpacznego skutku miały być mniaski rodzime.

ZAMACH SAMOBYCZY MŁODEGO RZEMIESIENNIKA. Aleksander Piszczek (l. 17), terminator ślusarski, zam. w domu przy ul. Lwowskiej 42, targnął się na swoje życie wystrzelając z rewolwera kulką w pierze. Kula przebiła lewą rękę i ugrzęzła tuż pod skórą. Lekarz pogotowia po udzieleniu despatchowej pierwszej pomocy przewiózł go w ciężkim stanie do szpitala św. Łazarza. Powodem rozpacznego skutku były mniaski rodzime.

PO SPRZECZCE Z SIÓSTRAMI wyplnia lekkośnośny plynu trującego Helena C. i upadła zemdlna na ulicy. Lekarz pogotowia przepukał despatchowe żoładki, poczem przewiózł ją do szpitala.

ZATRUCIU GAZEM ŚWIETLNYM udeszła Anna Warnasówna 1. 29. stycznia, zam. przy ul. Łobzowskiej 5. Wypadek został spowodowany nieostrożnością Warnasówny, która nie domknęła kurka gazowego. Pierwszej pomocy udzielił jej lekarz pogotowia.

ZAGADZĄ SIĘ czadem węglowym, wydobycym się z pilyca żelaznego 40-letni Władysław Kwaszowski, zam. przy ul. Żółtkiewskiego 3. Lekarz pogotowia przywrócił życie, do przytomności i powiózł go oszpece domowej.

AWANTURA NA CMENTARZU ŻYDOWSKIM. Cmentarz ówski był w niedzielę kolo południa widownią niesłychanych awantur na tle wywobów do kabatu. Grupa polityków podgarżdzkich nie godząc się z argumentami Jakóba Wassermann, han dlowca, pobliża go dookreśle laskami po głowie. Związek silnowodny polski, który tam zaopolewał się lekarkę pogotowia ratunkowego.

POZAR. W niedziele wyjeżdżała straż pożarna na ul. św. Agnieszki, gdzie w domu Izraela Godymana pod l. 12 zapaliła się belka w ścianie wskutek wadliwej budowy kominu. Po 20-minutowej akcji ratowniczej straż ogłosiła ugasła.

ARRESTOWANIE AMATORÓW MASZYNY DO PISANIA. W związku z dokonana kradzieżą maszyny do pisania w dniu 26 listopada 1928 roku na szkole Związku Opiekni nad Sierotami i młodzieży, Stefan przy ul. Zielonej 3, aresztował wydział SJ. Stefana Gregorzewicza (lat 27) i Ebtigera Natana (lat 21), od których skradzioną maszynę odebrnno i zwrócono poszkodowanemu, zaś aresztowanych oddawiono do aresztów sądów okręgowego katow.

ŁŁODZIEJE W WYTWÓRN WYROBÓW SREBRNYCH. Destali się niemierni sprawy do wytwórni wyrobów srebrnych i metalowych — Markusa Zegera, przy ul. Skolecznej 4, skąd skradli wiekszą ilość wyrobów srebrnych, jak także, podstawił, torbki damskie, kubki, cukierniczki i t. p., oznaczone znakiem fabrycznym S. S. i cocha Urzędu probierczego — łącznej wartości okolo 400 złotych. Dochodzenia w toku. — Donosi się niemierni narazie sprawy do biura „Wzrostku” przy ul. Podamce 30, przez obłąkanych skradł z zamkniętej kaszki kwote 300 złotych i przekłdził zamki przy biurkach. Dochodzenia w toku.

Z komisji budżetowej

Przemysł i handel — komunikacja — poczta i telegraf

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 14 stycznia.

W dniu dzisiejszym po kilkunastu niedługożyci posel Byrka (BB) objął z powrotem przewodnictwo sejmowej komisji budżetowej.

Na wstępie przewodniczący zawiadomił, że poseł Krzyżanowski (BB) zrzekł się z powodu choroby w rodzinie stanowiska generalnego referenta budżetu. Referat generalny objął w miejsce posła Krzyżanowskiego posel Byrka.

TECHNIKA GŁOSOWANIA NAD BUDŻETEM

Następnie przewodniczący powołał się na uwagi marszałka Sejmu tow. Daszyńskiego odnośnie do techniki głosowania nad preliminarzem budżetowym oświadczając, że należy uprościć tę sprawę, aby marszałek Sejmu miał prawo nieprzyjmowania do głosowania wniosków, które nie były zgłoszone na komitki, lub widocznie w wnioskach mniejszości. Wniosek w sprawie odnośnego uzupełnienia regulaminu posel Byrka zobowiązał się wypracować do jutra. Oświadczenie to przyjęło do wiadomości.

BUDŻET MINISTERSTWA PRZEMYSŁU I HANDLU

Następnie przystąpiono do głosowania nad budżetem ministerstwa przemysłu i handlu.

Przyjęto in. in. wniosek o podwyższenie dochodów o 100 tys. zł. z tytułu likwidacji urzędu przywozu i wywozu. Z poważniejszych pozycji przyjęto m. in. poprawkę o podwyższeniu pozycji „przeprawy ludowej” o 250 tys. zł. oraz pozycji „przeprawy rybackiej” o 100 tys. zł.

W wydatkach nadzwyczajnych przyjęto wniosek referenta o podwyższenie pozycji na rozbudowę floty handlowej o 1.621.824 zł. oraz na pozycjach są powiększone o 2.150.000 zł.

Wpłaty „Polmolu” do skarbu podwyższono o 250 tysięcy zł., dochód z kopaliń skarbowych na Górnym Śląsku podniesiono z 900 tysięcy na — 2.500.000 zł.

BUDŻET MINISTERSTWA KOMUNIKACJI

Z kolei przystąpiono do obrad nad budżetem ministerstwa komunikacji. Referent minister Sobolewski (BB) oświadczył m. in. że rząd oblicza wydatek na dotatek dla funkcjonarjuszów państwowych na 115 milionów zł.

Na cel ten zamierza uzyskać z przewozu towarów 25.500.000 zł. ze zmniejszenia wpływu do skarbu o 29.500.000 zł. oraz ze składek różnych instytucji na sumę 60 milionów zł.

Następnie obszernie omawiał sprawę dostaw prógów kolejowych posel Byrka i wiceminister komunikacji p. Czapski. (Swego czasu grantownie krytyce poddał gospodarce ministerstwa w tej sprawie tow. posel Koczanowski, Przyp. Rel.).

W głosowaniu przyjęto wnioski rządu w sprawie „Kuryłowicza” o zmniejszenie pozycji na materialny wydatki, mianowicie: tow. Kuryłowicza, oraz pozycje na wymianę taboru o 4.870.000 zł.

Poza ten przyjęto szereg wniosków, dotyczących spraw zdrowotnych i sanitarnych, wstawiając na to cele ogółem 1.200.000 złotych.

Koszta specjalnych badań technicznych zmniejszono na wniosek tow. Kuryłowicza o 2.000.000 złotych, zaś dochód z przewozu towarów podwyższono o 2.655.000 złotych. Podwyższono również na wniosek tow. Kuryłowicza paragraf „czyszcza namu i dzierżawy” o 1.830.300 złotych.

Wreszcie przyjęto wnioski rządu o skrócenie inwestycji na łączną sumę 60 milionów złotych. Na ten zakończono głosowanie nad budżetem ministerstwa komunikacji.

BUDŻET MINISTERSTWA POCZTY I TELEOGRAFÓW

Budżet ministerstwa poczty i teleografów referował posel Dobrzański (BB), stwierdzając, że ruch pocztowy wraz z gazetem w porównaniu z rokiem 1924 wzrósł o 46 procent, ruch przekazów krajowych i zagranicznych wzrósł o 108 procent. Budżet obecny jest taki sam jak w roku ubiegłym.

Przaznaczenia referenta zabrał głos tow. posel Chłokos, którego przemówienie było w całości na szkodliwą porę zamknięciem w dniu jutrzejszym.

Przaznaczenia referenta zabrał głos tow. posel Chłokos, którego przemówienie było w całości na szkodliwą porę zamknięciem w dniu jutrzejszym.

Przaznaczenia referenta zabrał głos tow. posel Chłokos, którego przemówienie było w całości na szkodliwą porę zamknięciem w dniu jutrzejszym.

Przaznaczenia referenta zabrał głos tow. posel Chłokos, którego przemówienie było w całości na szkodliwą porę zamknięciem w dniu jutrzejszym.

Przaznaczenia referenta zabrał głos tow. posel Chłokos, którego przemówienie było w całości na szkodliwą porę zamknięciem w dniu jutrzejszym.

Przaznaczenia referenta zabrał głos tow. posel Chłokos, którego przemówienie było w całości na szkodliwą porę zamknięciem w dniu jutrzejszym.

Przaznaczenia referenta zabrał głos tow. posel Chłokos, którego przemówienie było w całości na szkodliwą porę zamknięciem w dniu jutrzejszym.

Przaznaczenia referenta zabrał głos tow. posel Chłokos, którego przemówienie było w całości na szkodliwą porę zamknięciem w dniu jutrzejszym.

Przaznaczenia referenta zabrał głos tow. posel Chłokos, którego przemówienie było w całości na szkodliwą porę zamknięciem w dniu jutrzejszym.

Przaznaczenia referenta zabrał głos tow. posel Chłokos, którego przemówienie było w całości na szkodliwą porę zamknięciem w dniu jutrzejszym.

Przaznaczenia referenta zabrał głos tow. posel Chłokos, którego przemówienie było w całości na szkodliwą porę zamknięciem w dniu jutrzejszym.

Przaznaczenia referenta zabrał głos tow. posel Chłokos, którego przemówienie było w całości na szkodliwą porę zamknięciem w dniu jutrzejszym.

jampolu, zamknięto wszystkie wogóle organizacje społecznej demokracji. Kongres przyjął rezolucję, w której oświadcza, że o żadnym kompromisie z rządem obecnym nie może być mowy. Za najważniejsze zadanie przyszłego Kongresu uważa: zadanie do utrwalenia na Litwie demokracji, przyczem należąco także uzyskać mają organizacje robotnicze, celem obrony praktycznych interesów. Postanowienia naczelnych powiatów o zmianie statutów, Kongres uznał za bezprawne i porzucił. Centralnemu Komitetowi skrydnować te statuty z obowiązującą ustawą. W kołach socjalistycznych nie było możliwości, aby stroniomcy socjalno-demokratyczne będzie w ogólnie zupełnie zadowolone. Wyopowiada jednak zdanie, że partia w takim wypadku nie ma straci, gdyż i przy obecnych warunkach nie może prawie zupełnie funkcjonować.

TELEGRAMY

NOWY PODZIAŁ ADMINISTRACYJNY JUCOSLAWI

Wiedeń, 14 stycznia (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Biologru, że rząd wypracował projekt ustawy o podziale administracyjnym państwa. Mają być utworzone następujące terytoria: Białostok, Sarajna, Sarajewo, Raguz, Zagrzebie, Słowacja, Morawa, Nisz, Sumadija, Ueskub, Kosowo i Monastir.

Prezes ministrów rozesał rozporządzenie do wszystkich nadzupnów, by w przeciągu 15 dn przedłożyli listy tych urzędników, których należy uwolnić ze służby. „Prawda” donosi, że ministri spraw zagranicznych Marinkovic wyjeżdża jutro przez Austrię do Swajcarji, gdzie będzie się zastępował przez 2 miesiące.

Z Zagrzebia donoszą, że dr. Maczek został zwany przez nadzupna generala Maksimowicza, w sprawie wyjątku do do wyjazdu, który ukazał się w „Pesti Hirlap”. Dr. Maczek oświadczył, że wyjazd ten falszywie odzwierciedla jego poglądy. Sprawa została tem samym załatwiona.

GABINET ALBANSKI USTALI

Wiedeń, 14 stycznia (PAT). Dzienniki donoszą o Tirany: Gabinet albański, na którego czele stoi prezes ministrów, został podany do dyskusji. Gabinet utworzył urzędował dopiero przez 4 miesiące. Utworzony został we wrześniu z. r. po proklamacji Achmeda Zogu królem.

Z KROLEM AFGANISTANU KIEPSKO

Wiedeń, 14 stycznia (PAT). Dzienniki donoszą z Peszawar, że cześć armji króla Amanullahi przeszedła do powstania. Mimo odwołania reform ma być sytuacja króla Amanullahi poważna.

Przedkład społeczny

K. Korniłowicz: AKCJA SPOŁECZNO-KULTURALNA W GÓRNICZEJ AZIJSKIEJ KREW wraz z dotadą analogicznymi w Czechosłowacji o Śląskim Funduszu Wolnych Krajev. Warszawa, 1929, str. 96. Instytut Gospodarstwa Górnictwa. Skład Główny w Księgarni Robotniczej, Wareska 9.

Ukazała się nakładem Instytutu Gospodarstwa Społecznego w cyklu „Notatki informacyjne” praca p. Kazimierza Korniłowicza p. t. „Akcja społeczno-kulturalna w górnictwie angielskiem”. — Książka ta zapoznaje nas z działalnością kulturalną w górnictwie angielskiem, prowadzoną na przykład skale i planowaną w oparciu o t. zw. Górną Fundusz Społeczno-Kulturalny. Podstawę prawną akcji dała w Wielkiej Brytanji ustawa górnicza z r. 1920 obciążająca przedsiębiorstwa górnictwa daniną w wysokości 1 pens o tonny wydobyczonego węgla na rzecz powyższego Funduszu. Zadaniem „Funduszu” jest przede wszystkim zakładanie różnych inwestycji na cele związane z poprawą warunków życia kulturalnego górników, a więc na organizację rozrywki, rekreacji, rozrywki, domu ludowe itd.; urządzenia społeczno-higieniczne (domy rekonescentów, kąpieliska itd.), na oświacie (kursy dla dorosłych górników, stypendja uniwersyteckie) i t. d. Autor daje szczegółowy opis dwu działów akcji, opierając się na danych źródłowych i osobistych obserwacjach. Książka uzupełnia dotychczas, w którym znajdujemy zwłazie omówienie analogicznych akcji w Czechosłowacji i na Górnym Śląsku oraz projekty utworzenia w Polsce społeczno-kulturalnego funduszu górnictwa. Na końcu książki podane są źródła. —

Kongresy pozycji litewskiej

Ryga, 14 stycznia (PAT). Z Kowna donoszą do „Litwy”: W niedzielę dnia 13 stycznia br. po raz pierwszy od czasu przewrotu na Litwie z r. 1926 odbył się kongres litewskich stroniomców opozycyjnych: laudnicków i socjalnych demokratów. Sprawozdawców dziennikarskich nie dopuszczono ani na jeden, ani na drugi kongres. W zjeździe Laudnicków uczestniczyło przeszło 100 delegatów. Na sali obecni byli dwaj urzędnicy policyjni, którzy stenografowali cały przebieg zjazdu.

Na zjeździe laudnicków referat wygłosił w imieniu Centralnego komitetu partji, Dajdolis. W debatach zabierali głos między innymi były prezydent Republiki Dr. Grymuis i były prezes ministrów Słeczewicz. Dr. Grymuis oświadczył, że wypadki z 17 grudnia 1926 roku były dla Litwy katastrofą. Rząd litewski zrzekł się przedwcześnie władzy, nie dlatego, aby nie był w stanie walczyć, lecz dlatego, że stawiał interesy państwa ponad interesy prywatne. Rozpatrując wewnętrzne położenie Litwy od czasu przewrotu, kongres stwierdza, iż życie państwowe coraz bardziej odległa od ideałów demokracji, państwo nie ma w nim, a ludzie, którzy narodził się walczyli i walczą, nie chcą podlegać. Postępowanie nadal po (kto) drodze grozi Litwie wykręceniem jej z listy krajów kulturalnych i ujemnie odbić się może na opinii Litwy zagranicą i na jej położeniu międzynarodowym. W uchwałach wokoło rezolucji w sprawie polityki wewnętrznej, kongres wysunął następujące tezy: 1) Stworzona pod hasłem demokracji Litwa, istnieć może tylko w imieniu demokracji. 2) W parlamencie nie ma prawa Kongresu większością głosu rządu, ale także szkole, w której narodzić należy się troszczyć o interesy swego państwa, co jest niezbędne, zwłaszcza w małych krajach. 3) Kongres protestuje przeciw temu, iż rozwiązany przed 2 laty sejm litewski nie był dotychczas zwolony i że administracja krajem odbywa się bez udziału przedstawicieli narodu. 4) Kongres protestuje przeciw sytuacji, która pozbawia ludność swobodę obywatelskich i praw zagwarantowanych przez konstytucję, a także protestuje przeciw biurokratyzmowi centralizacji we wszystkich dziedzinach, który ma nie tylko niepożyteczną i ogranicza prawo samorządowe. 5) Kongres domaga się, aby sejm był natychmiast zwolony i aby sejmowi, jak to jest przyjęte we wszystkich krajach kulturalnych, dana była możliwość układania budżetu, ustaw i zawierania międzynarodowych umów. 6) W sprawach polityki zagranicznej kongres Laudnicków w rezolucjach swoich stwierdza, że 1) postanowienie Rady Ligi narodów z dnia 10 grudnia 1927 roku nakładają na Litwę obowiązki pod względem stosunków z Polską, przyczem sprawę „okupowanej części Litwy” z powzięciem na dalszym planie, 2) z Niemcami zawarto umowę handlową, która faktycznie przekształca Litwę w niemiecką kolonię, 3) zwalczając chrześcijańską detrakcję, rząd zawarł konkordat z Watykanem, w którego wyniku zwiększył się kleralny wpływ państwa, 4) nie poczyniono niczego w sprawie sojuszu państw bałtyckich, przeciwnie, dopuszczono w stosunku do krajów bałtyckich niepożądane, obecny wpływ, 5) z punktu polityki zewnętrznej rząd zawarł ścisły związek z jak odległym państwem, jak Włochy, podczas gdy stosunki z najbliższymi sąsiadami nie są uregulowane. Kongres podkreśla, że w polityce zagranicznej należy zwrócić większą uwagę na zasadę celowości, a nie kierować się interesami odrębnych grup i osób. Dla umocnienia międzynarodowego położenia Litwy kongres uważa za potrzebna konsolidację wewnętrznej życia państwa na zasadach demokracji i parlamentarizmu.

Kongres socjalnych demokratów zgromadził 30 delegatów. I na tym zjeździe astynowało 2 funkcjonarjuszów policyjnych, notując niegrzeczny przebieg obrad, oraz 2 innych dla utrzymania porządku. W imieniu Centralnego Komitetu przewodniczący In. In. Kairis przedłożył zjazdowi sprawozdanie. Referat wskazał, że z 200 oddziałów stroniomców socjalno-demokratycznych na Litwie ośmynastu oddziałów, 100, w których istnieją małe mikroloka polskie. W powiatach Telszy, Troki i Mar-

Przegląd gospodarczy

AUSTRIA PROWOKUJE Z POLSKĄ WALKĘ O ŚWINIE I WEGIEL

Wleclni, 14 stycznia (PAT). W sobotę przyjął kanclerz ka. Seipel w obecności wicekanclerza Hartleba oraz ministra handlu i rolnictwa przedstawicieli prężnym handlarzy była w Wiedniu. Równocześnie zjawia się u kanclerza deputacja z zawiązków rolników i maszary austriackich pod przewodnictwem h. ministra handlu i wybitnego pastora chrześcijańsko-społecznego Heitla. Obie deputacje przedstawiały kanclerzowi swoje żądania, przedłożone już poprzednio w memorjalie. — Kanclerz informował się szczegółowo w kwestii apropracji Wiednia i Austrii. Omawiając wyniki konferencji z przedstawicielami handlarzy była i rolników, pisze „Neue Freie Presse”, że w kwestii importu nierozciągniętych z Polski nastąpi nowa faza. Główna waga kładzie się obecnie na to, by kryzys w rolnictwie austriackim zażegnać nie przez zaprowadzenie kontyngentu, lecz przez pomoc bezpośrednią. Ze strony handlarzy była wskazano na to, że koniecznym jest oczekiwać urzędu dłuższy czas, conajmniej 2—3 miesiące, na skutki podwyższenia cła od dwóch miesięcy. Deputacja odmówiła wzięcia, że rząd zajmuje w kwestii kontyngentu stanowisko wysoce kłujące. — „Neue Freie Presse” donosi dalej, że na wypadek ograniczenia eksportu austriackiego do Polski rozważany jest w Austrii plan ograniczenia dozwolonego węgla polskiego do Austrii. W „Neue Freie Presse” zamieszcza h. prezydent Austrii dr. Heitnisch artykuł, w którym proponuje zaprowadzenie monopolu ludności świniami w Wiedniu i Gracju.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZÓD”. Pan S. przez Pankiewicza z l. 10.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Codziennie: „Murzyn warszawski”.

TEATR REWJOWY „GONG”

Rewia: „Karnawał pod gazem”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala czytelników).

Środa: łow. dr. Ringeheim: „Ustawa a umowa” (z cyklu: „Sądy pracy”).

Czwartek: Pogadanka dla młodzieży TUR.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek 4. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)

Wtorek: Adam Polewka: Zagadnienie kultury ludowej.

Środa: Tadeusz Peiper: Sztuka a proletariat.

Czwartek: prof. Tadeusz Biłliński: Wieczór autorski „W krzyżem zwierciadła” — groteski (torecycje).

Piątek: dr. Zbigniew Grabowski: Dwie laureatki

Nobia: Selma Lacerlöf i Sigrid Undset.

KINOTEATRY

Bagatela: „Burza”.

Corso: „Kozłowane żywioły”.

Nowości: „Mary Lu” (Lya Mara).

Promieć: „Alraune”.

Sztuka: „Szeherezada”.

Ulecho: „Małżeństwo”.

Wanda: „Mileszki”.

Warszawa: „Chłata wuja Tonia”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 15 stycznia

11.56: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12.10: Koncert z płyt gramofonowych, 13.00: Komunikat lotniczy, 14.50: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy, 16.15: Audycja z Warszawy dla dzieci, 17.00: Odczyt: „Opieka społeczna nad emigracją polską we Francji” — wygłosił redaktor W. Wolnurt, 17.25: Odczyt: „Najnowsze wywołania” — wygłosił dr. Adam Stein, 17.55: Koncert z Warszawy, 18.10: Recytacja p. J. Sosnowskiego: utwory literackie, 18.30: Dalszy ciąg koncertu

z Warszawy, 18.50: Rozmowa, 19.20: Opera z Katowic „Pomsta Jońkowa” Walewskiego, 22.00—23.30: PAT i komunikaty z Warszawy.

Związki i zgromadzenia

KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS odbędzie posiedzenie we wtorek 15 m. o godzinie 7 wieczór w redakcji „Naprzodu”.

PREZYDIUM TUR I KOMITET KONGRESU TUR i sportowego odbędzie posiedzenie w środę 16 m. o godzinie 8 wieczór w czytelni TUR.

WALNE ZGROMADZENIE ODDZIAŁU TUR W KRAKOWIE. W myśl §§ 21 i 22 u. oraz § 38 art. 4, statutu TUR, zwolnie się Walne Zgromadzenie Oddziału TUR Kraków na niedzielę 20 stycznia 1929 o godz. 11 rano w sali wykładowej TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Porządek dzienny: Wybór 4 delegatów oddziału TUR Kraków na walne zebranie TUR, które odbędzie się 3 14 lutego w Krakowie.

Prezydium TUR Kraków. POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we wtorek 15 stycznia o 5 popoł. w sekretariacie murarzy II p. oficyny na prawo. Z powodu ważnych spraw komplet Zarządu jest konieczny.

ROBOTNICZY ZAKŁADÓW GOSPODARCZYCH I OPALOWYCH KRAKÓW I PODGORZE-WIŚLA odbędzie dnia 20 m. o godzinie 10 przedpołudniem zgromadzenie w sali Związku zawodowych przy ulcy Dunajewskiego 5. Sprawy bardzo ważne.

SZKOŁA ROBOTNICZA W TARNOWIE odbędzie jutro w czasie od 15 stycznia do 16 kwietnia br. wykłady w każdy wtorek i czwartek wieczorem. Wszystkie organizacje obowiązane są bezwarunkowo zgłosić uczestników. Zapisy w Domu Robotniczym codziennie od godz. 7—8 wieczorem.

KONFERENCJA PPS POWIATU GRZYBOWSKIEGO odbędzie się w niedzielę 27 m. przedpołudniem w Grybowie. Mężowie zaufania z całego powiatu powinni się stawić bezwarunkowo.

Magistrat miasta Białej. Województwo Krakowskie. L. Va — 906/15/1928. Biała 12 grudnia 1928.

Tymczasowy Zarząd miasta Białej w Województwie krakowskiem ogłasza niniejszem

KONKURS

na posadę SEKRETARZA MAGISTRATU względnie zastępcy sekretarza, do objęcia z dniem 1-go lutego 1929.

Do posady tej przyzwiązane są pobory VII względnie VIII stopnia służbowego urzędników państwowych w 15% dodatkiem komunalnym i 40% kresowym na czas pobierania takiego dodatku przez urzędników państwowych. Posada adana zostanie prowizorycznie, a stabilizacja nastąpi może po roku zadawalającej służby.

Posada otrzymał mogą kandydaci, którzyz 1) nie przekroczyli 40 roku życia.

2) są obywatelami polskimi, i

3) wykazali się udokumentowaniem nauk prawnych czy z tżemże szczzamiannami państwowych i trybunalia praktyką koncepcyjną w dziale administracyjnym przy Magistracie, państwowej władzy administracyjnej lub B. Tymczasowym Wydziale administracyjnym.

Podania należycie udokumentowane wraz z dołączonym życiorysem należy składać do dnia 15 stycznia 1929 roku.

Tymczasowy Zarząd miejski.

Komisarz rządowy: Zawadzki.

Unialemisłn kielieckaz wydzina przy P. K. U. Białe. Fran-tek Kocusz Kocuzka z 1901.

Singera maszyno nataney nabóe moze na raty po 20 zł. miesięcznie. Pierzą teó rozdziałem. — Rura kroju i buta darmo. Wiadomości: ul. Duga L 76, wędliarska.

Unialemisłn zgubioną książkę wniawidzka wydzina przy P. K. U. Kraków na nazwisko Sebor Stefana.

Stale na składzie! Na każdy sezon! **PLASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, RAGLANY, PALTA, BIELIŻNA I OBUWIE MĘSKIE, MUNDURKI STUDENCKIE** polca najtańszej za gotówkę

IF i na raty za dogodnych warunkach — firma

KAROL JAROSZ i Spółka (właściciele Hanusz i Jarosz)

Kraków, ulica Florjańska L. 35. (sąsiednik ul. św. Marka). — Telefon Nr. 2319. Wielki wybór! Towar doborowy!

KOWALSKINA USUWA NAJCIĘŻSZE BÓLE GŁOWY

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Zatwierdzone wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe, poszukiwanie rodzin, etc.

Intervencje, zastępstwa, porady informacyjne, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Wydziałka wektli. Egzekucja nie należąca do Wydziału.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA” WARSZAWA, Nowy Świat 28.

Korespondencja w każdej miejscowości potrzebna. Zaoszek pociowy na odpowiedź — potężny.

Ważne dla PP. Chirurków i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarzów robią udokonałona a zarazem do obecnej mody zastosowane

pasy pooperacyjne

pasy na ciążę

pasy poporodowe

pasy rupturowe

pasy gumowe modne

paski mustracyjne

paski z podwiazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przednich wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa Kraków, Rynek gł. L. 30.

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA b. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie

Kraków-Zwierzynie, Kościuszki L. 45. Wykonywa wszelkie roboty w zakresie wchodzący. Sybko, miodnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Ceny ogłoszeń

1 jednorazowa z 1 wiersz 11 milimetrów	10
Zwykłe 6 razy 20	50
W tabele „ 30	60
Kronika „ 50	80
I strona „ 80	

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej

Ogłoszenia przyjmuje: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.